Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

                                РАСПОРЯЖЕНИЕ
	От
	23.12.2010
	№
	110-46-682-10

	г.Саянск

	Об утверждении Положения  об отделе архитектуры  Комитета по архитектуре, жилищно – коммунальному  хозяйству, транспорту    и   связи   администрации
городского    округа    муниципального образования  «город Саянск»

На основании распоряжения администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.06.2010г.  №110-46-323-10 «О разработке положений об отраслевых (функциональных) органах, функциональных отделах и должностных инструкций», в соответствии со ст.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.11 Земельного кодекса Российской Федерации, ст.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, п.26 ч.1 ст.16 и п.1.ч.1. ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), Положением о Комитете по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.06.2010г. № 110-37-385-10, руководствуясь ст.ст.4,38 Устава муниципального образования «город Саянск»:

1. Утвердить Положение об отделе архитектуры Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети  «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

 М.Н. Щеглов

Исп. Шмидт С.В.

Тел. 5-61-66
Приложение
к распоряжению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 23.12.2010г. № 110-46-682-10
                                                                    Положение

 об отделе архитектуры Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи  администрации муниципального образования
 «город Саянск»

1. Общие положения

  1.1. Настоящее Положение определяет правовую основу деятельности, основные задачи, функции, права и ответственность отдела по архитектуре Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - отдел архитектуры).

1.2. Отдел архитектуры входит в структуру Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Комитет по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи).

1.3. Отдел  создан с целью решения вопросов местного значения городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – городского округа) в сфере градостроительной деятельности и земельных отношений.

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российс​кой Федерации, законодательством Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Саянск», муниципальными правовыми актами Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», Положением о Комитете по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи, а также настоящим По​ложением.

1.5. Руководит деятельностью отдела по архитектуре начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности мэром городского округа, по представлению заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения-председателя Комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи (далее заместитель мэра-председатель Комитета).

1.6. Структура и штатное расписание отдела в составе штатного расписания Комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи утверждается мэром городского округа по представлению председателя Комитета.

1.7. Начальник отдела в своей работе подчиняется административно мэру городского округа,  функционально  заместителю мэра – председателю Комитета  и  заместителю председателя - главному архитектору Комитета.  Начальнику отдела подчиняются ведущий специалист по земельным отношениям и ведущий специалист-архитектор.

1.8.  Полномочия, обязанности и компетенция начальника отдела и специалистов отдела определяются должностными инструкциями, утверждаемыми мэром городского округа.

2. Задачи отдела

2.1. Отдел по архитектуре в целях решения вопросов местного значения городского округа в области градостроительной деятельности и земельных отношений  решает следующие задачи:

1) решение вопросов, связанных с формированием градостроительной политики и созданием архитектурно-художественного облика города;

  2) организация разработки, подготовки, согласования и утверждения  градостроительной документации;

  3) формирование и выделение земельных участков, изменение категории земель, установление или изменение видов разрешенного использования;

  4) размещение средств наружной рекламы;

  5) перевод (отказ в переводе) жилых (нежилых) помещений в нежилые (жилые);

  6) обеспечение подготовки проектов муниципальных правовых актов в области градостроительной деятельности и земельных отношений.

  2.2. Обеспечивает выполнение администрацией городского округа иных задач в сфере градостроительной деятельности и земельных отношений в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Иркутской области и муниципальными правовыми актами администрации городского округа.

 3. Функции отдела

 Отдел по архитектуре в порядке и пределах, установленных федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «город Саянск», муниципальными правовыми актами администрации городского округа и Думы городского округа,  Положением о Комитете по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи выполняет следующие функции:

3.1. Обеспечивает подготовку, реализацию документов территориального планирования городского округа (генерального плана городского округа):

1) подготавливает проекты постановлений администрации городского округа о подготовке проекта генерального плана городского округа, о подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений, о согласии с проектом генерального плана (проектом изменений в генеральный план) и направлении его в Думу городского округа либо об отклонении проекта генерального плана (проекта изменений в генеральный план) и о направлении его на доработку; подготавливает проект решения Думы об утверждении генерального плана (изменений в генеральный план);

2) Организует подготовку проекта генерального плана городского округа (проекта изменений в генеральный план городского округа), включая подготовку материалов по обоснованию проекта генерального плана (в текстовой форме и в виде карт (схем) и положений о территориальном планировании);

3) обеспечивает деятельность комиссии по  проведению публичных слушаний, размещение  демонстрационных материалов проекта генерального плана на стендах, в средствах массовой информации и в сети «Интернет»; подготавливает проект заключения о результатах публичных слушаний;

4) участвует в разработке проектов границ территории городского округа и проектов их изменения, подготавливает проекты обращений органов местного самоуправления городского округа в Законодательное собрание Иркутской области об их изменении;

5) осуществляет подготовку документов в случаях, предусмотренных Градостроительным Кодексом Российской Федерации, о направлении проекта генерального плана (проекта изменений в генеральный план) на согласование с уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Иркутской области, заинтересованными органами местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с городским округом; в случае поступления от одного или нескольких указанных органов заключений, содержащих положения о несогласии с проектом генерального плана (проектом изменений в генеральный план) с обоснованием принятого решения, подготавливает проект постановления администрации городского округа о создании согласительной комиссии; обеспечивает организацию работы согласительной комиссии;

6) организует разработку плана реализации генерального плана городского округа, подготавливает проект постановления администрации городского округа об утверждении плана реализации генерального плана городского округа;

7) организует реализацию генерального плана городского округа, подготавливает ежегодный отчет мэру городского округа о реализации генерального плана городского округа.

3.2. Обеспечивает согласование схемы территориального планирования Иркутской области и проектов генеральных планов поселений и муниципальных районов, имеющих общую границу с городским округом в целях соблюдения интересов населения городского округа, подготовку соответствующих заключений и решений Думы городского округа, участвует в работе согласительных комиссий.

3.3.  Обеспечивает подготовку местных нормативов градостроительного проектирования городского округа (далее – Нормативов), правил землепользования и застройки городского округа, изменений в них:

1) организует подготовку проекта Нормативов (изменений в них), в том числе осуществляет сбор необходимых материалов, сведений, данных и их анализ, разработку проекта Нормативов и проекта решения Думы городского округа об их утверждении;

2) подготавливает проекты постановлений администрации городского округа, проекты решений Думы городского округа, связанных с разработкой Правил землепользования и застройки и внесения в них изменений в соответствии с градостроительным  законодательством;

3) осуществляет проверку проекта правил землепользования и застройки, проекта изменений в правила землепользования и застройки, представленных комиссией, на соответствие требованиям технических регламентов, генеральному плану городского округа, обеспечивает проведение публичных слушаний, размещение информации в средствах массовой информации и сети «Интернет».

3.4.  В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации на основе генерального плана городского округа подготавливает документацию по планировке территории:

1) подготавливает проекты постановлений администрации городского округа и решений Думы городского округа, обеспечивает проведение публичных слушаний,  рассмотрение предложений физических и юридических лиц, размещение соответствующих материалов в средствах массовой информации и сети «Интернет» о порядке, сроках подготовки и содержании, а также проектах  документации по планировке территории и их утверждении;

2) обеспечивает подготовку документации по планировке территории на основании генерального плана городского округа, правил землепользования и застройки городского округа;

3) по заявлениям физических и юридических лиц подготавливает градостроительные планы земельных участков, подготавливает проекты постановлений администрации городского округа об утверждении градостроительных планов земельных участков, осуществляет регистрацию утвержденных градостроительных планов.

3.5. Подготавливает проекты постановлений администрации городского округа о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства:

1) обеспечивает деятельность комиссии по рассмотрению заявлений заинтересованных лиц о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства; за счет средств физического или юридического лица, заинтересованного в предоставлении такого разрешения, обеспечивает деятельность комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования;

2) подготавливает проект постановления администрации городского округа о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.

3.6. Обеспечивает реализацию полномочий администрации городского округа по переводу (отказу в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение:

1) подготавливает проект постановления администрации городского округа о переводе либо об отказе в переводе жилых помещений в нежилые помещения или нежилых помещений в жилые помещения;

 2) оформляет и направляет заявителям уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

3.7. Обеспечивает реализацию администрацией городского округа полномочий по управлению и распоряжению земельными участками на территории городского округа:

1) обеспечивает подготовку документов по переводу земельных участков из одной категории в другую; подготавливает обращения в уполномоченные органы государственной власти о переводе земельных участков из одной категории в другую;

2) подготавливает проекты муниципальных правовых актов:

        а)   об  утверждении схемы расположения земельного участка, об утверждении актов выбора, о предоставлении земельных участков на соответствующем праве, об изменении разрешенного использования, об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков,  о разделении (объединении) земельных участков, о резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд;

б) иных, направленных на регулирование земельных правоотношений между органами местного самоуправления городского округа, юридическими и физическими лицами;

3) организует работу комиссии по выбору земельных участков, подготавливает  акты выбора земельных участков, схемы расположения земельных участков,  разрабатывает муниципальные задания на проведение работ по землеустройству;

4) в целях выбора земельного участка подготавливает варианты размещения объекта, проводит процедуры согласования в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

5) информирует население о возможном или предстоящем предоставлении земельных участков для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов;

6) публикует сообщения о приеме заявлений о предоставлении земельных участков без проведения торгов (конкурсов, аукционов) при предоставлении земельных участков для строительства без предварительного согласования мест размещения объектов;

 3.8. Обеспечивает реализацию администрацией городского округа полномочий по выдаче разрешений на установку рекламных конструкций:

1) разрабатывает схемы размещения средств наружной рекламы на территории городского округа;

2) подготавливает проекты постановлений администрации городского округа о выдаче разрешения (об отказе в выдаче разрешения) на установку рекламной конструкции,  об аннулировании разрешений на установку рекламных конструкций, выдает предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций;

3) направляет заявителям решения о выдаче разрешения (об отказе в выдаче разрешения) на установку рекламной конструкции.

3.9. Осуществляет иные полномочия:

2) запрашивает и получает от организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения информацию о технических условиях присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, предусматривающих максимальную нагрузку, о сроках подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, о сроках действия технических условий, а также информацию о плате за подключение;

5) подготавливает проекты постановлений администрации городского округа о развитии застроенных территорий;

7) подготавливает мэру городского округа, Думе городского округа, администрации городского округа предложения по проведению единой политики городского округа в области градостроительной  деятельности,

9) осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности специалистов;

4. Права

4.1. Начальник отдела архитектуры  имеет право:

а) вносить руководству предложения по оптимизации и совершенствованию работы отдела, по поощрению специалистов (либо наложению взысканий), по вопросам повышения квалификации, прохождению аттестации, установлению (изменению) должностных обязанностей, иным вопросам деятельности отдела;

4.2. Начальник отдела архитектуры  и специалисты отдела  имеет право:

а) запрашивать информацию, относящуюся к градостроительной деятельности, от структурных (функциональных) подразделений администрации городского округа, от физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности;

б) повышать квалификацию, при необходимости проходить переквалификацию, получать разъяснения от руководства, принимать решения по организации и проведению действий, отнесенных к их компетенции.

5.Ответственность

5.1. Начальник отдела архитектуры несет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных  на отдел архитектуры настоящим Положением и должностной инструкцией задач и функций.

5.2. Специалисты отдела архитектуры несут ответственность за своевременное и качественное выполнение обязанностей, предусмотренных их должностными инструкциями.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                        М.Н.Щеглов

Исп.Шмидт С.В.

Тел.56166